Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií
Katedra studií občanské společnosti

Diplomová práce
**Formování a povaha vztahů mezi neziskovými
organizacemi a státem**
Případová studie Meta, o.p.s.

Bc. Natálie Richterová

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Šťovíčková Jantulová

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 19. 6. 2018

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Magdaléně Šťovíčkové Jantulové za její vstřícnost, trpělivost, cenné rady a připomínky poskytnuté při jejím vedení. Rovněž bych ráda poděkovala zaměstnancům Meta, o.p.s. za umožnění realizace výzkumu, věnovaný čas a poskytnuté informace, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

Abstrakt

Cílem této práce je popsat charakter vztahu mezi neziskovou organizací a státem. Práce je případovou studií neziskové organizace Meta o. p. s., působící v oblasti integrace cizinců, zaměřující se na problematiku vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem. Práce se zabývá vývojem vztahů, funkcemi, které organizace vůči státu v těchto vztazích plní a vlivem vztahů se státem na cíle a rozvoj organizace. Dále se soustředí na přetrvávající bariéry bránící navazování a rozvoji těchto vztahů. Vztahy mezi Meta o. p. s. a státem jsou sledovány na jednotlivých úrovních veřejné správy (celostátní, krajské, obecní). Práce sestává z celkem 4 částí. V teoretické části jsou představena základní teoretická východiska, jimiž jsou modely vztahů mezi státem a neziskovou organizací a funkce neziskových organizací ve společnosti. V další části je představena metodologie a zvolená strategie výzkumu, jíž je případová studie. V empirické části práce je sledován vývoj a charakter vztahů na jednotlivých úrovních veřejné správy a vliv těchto vztahů na cíle a rozvoj organizace. V závěru jsou představena zjištění výzkumu, včetně zjištěných předpokladů a příležitostí přispívajících k rozvoji těchto vztahů.

The goal of this paper is to describe the relationship between a non-governmental organisation and the government. The paper is a case study of the non-governmental organization Meta o.p.s. which works in the field of integrating foreigners and focuses on the issue of educating pupils who speak various mother tongues. The paper deals with the development of relationships, the roles within these relationships the organization fulfils with regards to the government, and the influence these relationships with the government have on the organization's goals and development. Furthermore, the paper focuses on the persisting barriers which prevent these relationships from being created and developed. The relationships between Meta o.p.s. and the government are observed on individual levels of the public administration (national, regional, municipal). The paper consists of 4 parts. The theoretical part introduces basic theoretical starting points, namely models of relationships between the government and non-governmental organizations, and the roles fulfilled by non-governmental organizations in the society. The next part presents the methodology and chosen strategy of the research, i.e. case study. The empirical part monitors the development and nature of the relationships on individual levels of the public administration, and the influence these relationships have on the organization's goals and development. The conclusion contains the findings of the research, including the discovered preconditions and opportunities which contribute to the development of these relationships.

Klíčová slova: neziskový sektor, nestátní nezisková organizace, veřejná správa, spolupráce, integrace cizinců, žák s odlišným mateřským jazykem

Obsah

ÚVOD 1
1 TEORETICKÁ ČÁST 3
1.1 Vývoj vztahů mezi státem a neziskovým sektorem 3
1.2 Funkce neziskových organizací 4
1.3 Vztahy mezi státem a neziskovým sektorem v oblasti poskytování služeb..... 6
1.4 Modely vztahů mezi státem a neziskovou organizací..... 9
1.4.1 D. Young a tři modely vztahů mezi státem a neziskovou organizací..... 10
1.4.2 A. Najam a model 4C 11
1.4.3 J. Coston a typy spolupráce mezi státem a neziskovou organizací 12
1.4.4 L. Salamon a H. Anheier a teorie sociálních počátků..... 14
1.4.5 Z. Kolarič a modely fungování sociálního státu 15
1.4.6 Další modely vztahů 16
1.4.7 Srovnání modelů vztahů 17
1.4.8 Vymezení spolupráce..... 19
1.5 Vztahy mezi státem a neziskovým sektorem v České republice po roce 1989..... 21
1.6 Funkce neziskových organizací v České republice..... 25
1.7 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem v České republice..... 27
1.7.1 Společenská situace 27
1.7.2 Legislativní situace 29
1.7.3 Financování..... 31
1.7.4 Neziskové organizace zabývající se integrací cizinců 32
2 METODOLOGICKÁ ČÁST 34
2.1 Výzkumný problém a výzkumné otázky..... 34
2.2 Výzkumná strategie a technika sběru dat..... 35
2.2.1 Případová studie..... 35
2.2.2 Metody sběru dat 36
2.2.2.1 Polostrukturované rozhovory 37
2.2.2.2 Analýza dokumentů 38
2.2.2.3 Zúčastněné pozorování..... 40
2.3 Výběr případu..... 41
2.3.1 Kritéria výběru případu..... 41
2.3.2 Představení případu..... 43
2.4 Analýza dat..... 44
2.5 Hodnocení kvality výzkumu 45
2.6 Etika výzkumu 47
3 EMPIRICKÁ ČÁST 49
3.1 Vztahy neziskové organizace a státu na celostátní úrovni 49
3.1.1 Vztahy s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 49
3.1.1.1 1. období (2004–2007)..... 50
3.1.1.2 2. období (2008–2010)..... 52
3.1.1.3 3. období (2011–2013)..... 55
3.1.1.4 4. období (2013–2016)..... 60
3.1.1.5 5. období (2016 –)..... 65
3.1.1.6 Bariéry navázání a rozvoje spolupráce 69
3.1.2 Vztahy s ostatními ministerstvy..... 72
3.1.2.1 Ministerstvo práce a sociálních věcí 73

3.1.2.2 Ministerstvo vnitra 74
3.1.2.3 Bariéry navázání a rozvoje spolupráce 76
3.2 Vztahy neziskové organizace a státu na krajské úrovni 77
3.2.1 Působení organizace v krajích 77
3.2.2 Rozdíly v charakteru vztahů mezi kraji 78
3.2.3 Vztahy s krajem hlavního města Prahy 80
3.2.3.1 Bariéry navázání a rozvoje spolupráce 84
3.2.4 Vztahy v mimopražských krajích 86
3.2.4.1 Projekt krajských multiplikátorů 87
3.2.4.2 Činnosti organizace v krajích 88
3.2.4.3 Krajské úřady 91
3.2.4.4 Bariéry navázání a rozvoje spolupráce 96
3.3 Vztahy neziskové organizace a státu na úrovni obcí 99
3.3.1 Působení organizace na úrovni obcí 99
3.3.2 Funkce organizace na úrovni obcí 103
3.3.3 Bariéry navázání a rozvoje spolupráce 109
3.4 Vliv vztahů se státem na cíle a rozvoj organizace 114
3.4.1 Změna cílové skupiny 114
3.4.2 Změna právní formy 116
3.4.3 Profesionalizace a komercializace 116
3.4.4 Změna financování 122
4 ZÁVĚR 125
5 PRAMENY A LITERATURA 141

ÚVOD

Po roce 1989 dochází v České republice k řadě významných změn, které se projeví mimo jiné prudkým rozvojem neziskového sektoru. Po více než 40 letech útlumu jeho existence zde v průběhu 90. let dochází k jeho obnovování. Neziskový sektor hledá a postupně ustavuje své postavení a roli ve společnosti. Stává se jedním z hybatelů společenského života, vedle trhu a státu. Zároveň vyvstává otázka, jak se budou vyvíjet jeho vztahy se státem. Ten v důsledku rozvoje neziskového sektoru ztrácí svou dosavadní roli monopolního zajišťovatele potřeb občanů. Vztahy mezi neziskovým sektorem a státem procházejí v průběhu 90. let několika etapami (Vajdová, 2004), od podpory až po jistý antagonismus. K jejich určité stabilizaci dochází až na konci 90. let (Frič, 2001; Neumayr et al., 2007; Vajdová, 2004). V této době začíná docházet k nárůstu vztahů a kooperace mezi státem a neziskovým sektorem (Neumayr et al., 2007).


[…]


Adresář organizací a institucí. [online]. [cit. 24. 6. 2018]. Dostupné z:

<<http://cizinci.cz/cs/1934-adresar-organizaci-a-instituci>>.

Dopis odstupujících členů NAPIV předsedovi vlády a Ministerstvu školství [online]. [cit.

18. 12. 2017]. Dostupné z:

<http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/dopis_odstupujicich_clenu_na_piv_predsedovi_vlady_a_ministru_skolstvi_25_5_2011.pdf>.

Hlavní město podpoří výuku češtiny pro žáky s odlišným mateřským jazykem [online]. [cit.

15. 1. 2018]. Dostupné z:

<http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/skolstvi/hlavni_mesto_podpori_vyuku_cestiny_pro.html>.

Hlavní město zajistí intenzivní a bezplatné kurzy češtiny pro žáky s odlišným mateřským jazykem [online]. [cit. 3. 1. 2018]. Dostupné

z:<http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/tiskovy_servis/tiskove_zpravy/hlavni_mesto_zajisti_intenzivni_a.html>.

Informace o možnosti podpory pedagogických pracovníků pracujících s dětmi, žáky-cizinci v mateřských, základních a středních školách prostřednictvím krajských center podpory při krajských pracovištích Národního institutu pro další vzdělávání (NIDV) [online]. [cit. 19.

3. 2018]. Dostupné z: <www.msmt.cz/file/39256_1_1/>.

Integrace cizinců [online]. [cit. 18. 3. 2018]. Dostupné z:

<<http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/integrace-cizincu.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D>>.

Integrace cizinců [online]. [cit. 10. 4. 2018]. Dostupné z: <<https://www.mpsv.cz/cs/1278>>.

Integrace cizinců v ČR [online]. [cit. 18. 2. 2018]. Dostupné z:

<<http://www.inkluzivniskola.cz/integrace-cizincu-v-cr>>.

K čerpání dotací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy spolky podle nového občanského zákoníku. [online]. [cit. 30. 11. 2017]. Dostupné z:

<<http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/k-cerpani-dotaci-msmt-spolky-podle-noveho-obcanskeho>>.

Koncepce a strategie [online]. [cit. 18. 12. 2017]. Dostupné z: <<http://www.meta-ops.cz/koncepce-a-strategie>>.

Konference a kulaté stoly [online]. [cit. 4. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.meta-ops.cz/node/330>>.

Kurzy [online]. [cit. 14. 3. 2018]. Dostupné z: <<https://www.varianty.cz/kurz>>.

Mapa institucionálního prostředí [online]. [cit. 19. 1. 2018]. Dostupné z: <http://www.meta-ops.cz/sites/default/files/mapa_institucionalniho_prostredi.pdf>.

Nabídka služeb [online]. [cit. 14. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.inbaze.cz/nabidka-sluzeb-pro-skoly-a-skolky/>>.

O nás [online]. [cit. 25. 11. 2017]. Dostupné z: <<https://cosiv.cz/cs/o-nas/>>.

O projektu [online]. [cit. 9. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://cizinci.nidv.cz/o-projektu>>.

Odchod expertů z NAPIV [online]. [cit. 19. 12. 2017]. Dostupné z: <<http://www.inkluzivniskola.cz/content/odchod-expertu-z-napiv>>

Působení v regionech [online]. [cit. 23. 2. 2018]. Dostupné z: <<http://www.meta-ops.cz/pusobeni-v-regionech>>.

Projekty [online]. [cit. 5. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.meta-ops.cz/projekty>>.

Projekty Integrovaného centra Praha [online]. [cit. 6. 4. 2018]. Dostupné z: <<http://www.icpraha.com/projekty/>>.

Přehled projektů obcí v roce 2015 [online]. [cit. 4. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/seznam-podporených-projektu-obci-na-podporu-integrace-cizincu.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d>>.

Přehled projektů obcí v roce 2016 [online]. [cit. 4. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/seznam-podporených-projektu-obci-na-podporu-integrace-cizincu.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d>>.

Přehled projektů obcí v roce 2017 [online]. [cit. 4. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/seznam-podporených-projektu-obci-na-podporu-integrace-cizincu.aspx>>.

Semináře na objednávku [online]. [cit. 8. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://www.meta-ops.cz/seminare-na-objednavku>>.

Služby pro instituce a veřejnost [online]. [cit. 14. 3. 2018]. Dostupné z:
<<http://www.icpraha.com/pro-instituce-a-verejnost/>>.

Služby pro školy [online]. [cit. 14. 3. 2018]. Dostupné z: <<http://p-p-i.cz/vzdelavani/sluzby-pro-skoly/>>.

Spolupráce s obcemi [online]. [cit. 9. 2. 2018]. Dostupné z: <<http://www.meta-ops.cz/spoluprace-s-obcemi>>.

Výroční zprávy. [online]. [cit. 5. 1. 2018]. Dostupné z:
<<http://www.migracnikonsorciium.cz/cs/kdo-jsme/vyrocnizpravy/>>.