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Diplomová práce Natálie Richterové je velmi detailní a zdařilou případovou studií vztahu státu (na

úrovni státní správy i samospráv) a nestátní neziskové organizace. Autorka přesvědčivě dokázala, že

umí pracovat s literaturou, umí naplánovat a provést výzkum a získaná data vyhodnotit. Natálie ve

své práci velmi dobře zpracovala metodiku výzkumu a úspěšně ji aplikovala. Pozornost věnovaná

metodice místy vede až k jejímu „nadužití“, např. v případě „zúčastněného pozorování“ jde

v popisovaném výzkumu o pasivní účast autorky na třech akcích (konference a kulaté stoly). Obvykle

se však tato metoda užívá v etnografickém výzkumu, kdy jde o co největší (a dlouhodobou) míru

zapojení výzkumníka do života zkoumané komunity. To však není nic, co by ubíralo na kvalitě

diplomové práce.

Drobným metodologickým nedostatkem může být nestanovení časového omezení výzkumu.

Zkoumaný případ má sice zřetelný počátek (vznik organizace), ale chybí mu nějaké logické ukončení.

Studium případu „do současnosti“ totiž naráží na velké riziko, kterým je neustálý – a ve sledované

tematice nyní celkem dynamický – vývoj. Práce s otevřeným koncem tak nikdy nebude zcela

„aktuální“.

Velmi dobře a důkladně se Natálie věnuje také teoretickému podloží pro svůj výzkum. Zde je

chvályhodné zejména to, jak dokáže využívat teoretické poznatky během analýzy výzkumných dat,

tedy v celém textu své práce. V pracích této kategorie totiž teoretická báze plní zhusta roli pouze

jakéhosi „povinného úvodu“, zbaveného svého původního smyslu, a dál už se v textu až na výjimky

neobjevuje. K plné spokojenosti hodnotitele by přispělo, kdyby se Natálie pokusila své výzkumné

téma více problematizovat. Vyskytlo se ve studované literatuře něco, o čem měla pochyby, co by

stálo za důkladnější prošetření a co se právě studiem případu o. p. s. Meta pokusí ověřit či vyvrátit?

Takové otázky si Natálie neklade, tudíž ani není zcela zřejmé, proč zrovna tento případ by měl

obohatit vědecké poznání na téma vztahu NNO a státu. Výzkumná otázka („Jaký je charakter vztahů

mezi neziskovou organizací a státem?“) na žádný identifikovaný problém – kromě dosud nízké

pozornosti věnované uvedenému vztahu – nenavazuje. Práce tak ulpívá v přílišné popisnosti.

Mírné výhrady mám také k některým formulacím a tvrzením v textu. Např. hned na první straně

úvodu autorka zmiňuje „nárůstu vztahů a kooperace mezi státem a neziskovým sektorem“ v ČR

koncem 90. let, což v následujícím odstavci zas zpochybňuje. Nepříliš vhodný mi také přijde

několikrát opakovaný výraz (stejně jako celé vyznění příslušných pasáží), že se organizace pod tlakem

státu „uchyluje k profesionalizaci“. Jak je přitom zřejmé i z autorčiny analýzy, profesionalizace není

nějaké násilně prováděné „nutné zlo“, ale spíše přirozený vývoj, který je pro organizaci všestranně

výhodný, aniž by tím ztratila něco ze svých původních ideálů.

V celkovém hodnocení však práci považuji za mimořádně povedenou, postavenou na solidním

výzkumu a velmi pečlivé analýze. Práce se navíc dotýká aktuální celospolečenské otázky, takže může

být užitečná nejen zkoumané organizaci samotné, ale i širšímu publiku.
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